pauperum)

paupertas, non est substantialis perfectio Religionis; sed instrumentum & medium ad eam consequendam. Cum igitur instrumentum non propter ipsum queratur; sed in finem, in quem dirigitur: non censemur instrumentum esse melius, quo^c in se ipso sit præstantius: sed quod aptius ad proprium finem consequendum. Quemadmodum culter aureus, quamvis in superiori sit valoris, quam chalibeus: ad finem tamen, in quem culter dignatur, hoc est, ad scindendum, multo^a aptior est chalibeus: ideoque hic est meo præferendum. Similiter quia reubarbarum est medium ad sanitatem temperandam; illa eius quantitas est sumenda, qua^b magis est ad propositionem finem proportionata. Ex quibus Angelicus Doctor tres modos colligit paupertatis, tribus Religionum generibus accommodatos. Nam quæ ministerium aliquod corporale tanquam finem habent, quale est pugnare contra infideles, peregrinos hospitio excipere; possunt ac meritò debent labere in communione abundantiam bonorum temporalium: quibus his obligationibus satisfiant; Quæ contemplationi & orationi sunt dedicatae, sicut Monachales, expedit moderatas habere possessiones, ne claustrum suum & recollectionem, prætextu sustentationem querendi, relataent ac perturbent; Quæ tamen eum finem respiciunt, ut ministeria spiritualia erga proximos exerceant, concionando, docendo, & Confessiones cœpiendo, esse debent magis liberæ & expeditæ ab omni cura & solicitudine rerum temporalium: ideoque in communione etati debent perfectiōne paupertatem, ita ut non habeant redditus aut possessiones: sic enim magis sunt expeditæ ac liberæ à cura & solicitudine eas querendi aut conservandi, quæ solet esse multo maior. Nam, ut ait Sanctus Augustinus, cum tenet bona amantur, magis adhærescit cor ijs, quæ possidentur, quam ut obtinere desideramus. Nam illa sunt quasi membra corpori coniuncta, nec verò quasi res aliqua separata. Ideoque non ita grauitet fertur eius uictoria. Sed quoniam magna est occupatio quotidie mendicare, ut nihil, ab uno die ad alterum seruetur: expedit potius aliqua mobilia ad propriam sustentationem seruare: siquidem debilitas nostra non potest sine huiusmodi subsidj persister. Quare, et si Christus Dominus noster interdum adest fuit pauper, ut illud de se diceret: a filius hominis non habet, ubi caput suum retinet; & Iuis Apostolis: b nolite posidere aurum, neque argentum, neque vestimenta in zona vestris, nec peram in via; & omnes comedenter ex eleemosynis, que à fidelibus dabuntur. Scimus tamen (ut Sanctus Augustinus adiunxit) Indam habuisse loculos, in quibus ea, que mutabantur, portabat, & serubantur ab una in alteram diem, d ut emerentur que opus illis essent; aut ut quatuor aliquid darentur. Et in primæua Ecclesia, quamvis fideles e possessione paraverent, eamq[ue] precium ad pedes Apostolorum ponerent, seruabantur tam

2.2. q. 188. a
7.

Epsit. ad
Paulin. &
Tharsiam

a Mat. 8, 20.
b cap. 10, 9.
Habentur in
c. Exemplä.
12, q. 1.
c Ioan. 12, 6.
1 ca. 13, 29.
c Act. 2, 45.
d cap. 4, 34.

men, ac dividebatur singulis, prout cuique opus erat. Et hanc paupertatem serunt in initio Ordines Mendicantes; & nunc aliqui seruant, qualiter Francisci in omnibus suis familiis Observantibus; & nostra Societas leuitate Domibus Professis, quae non sunt capaces reddituum neque possessionum que hereditatum, quae alias pertinenter ad aliquid ex Professis. Quamvis lique Religiones, & ipsa Societas in suis collegijs redditus aliquas habeat ab hac cura, sustentationem querendi, expediti melius possint suis attendere: ut euadant operarij apti salutis proximorum procurante.

SED omissa paupertate, que ad communem spectat, veniamus ad particularē quae unumquę Religiosum iuvat ad maiorem suum profidū perfectionem. Quae per votum solenne renunciat non solum dominium suum rerum, sed etiam usui earum, ex proprio iudicio absq; dependens Prælato. Quae etiam (vt ex ijs, quae superiorib. cap. sunt dicta) constat in partē complectitur; alterā exteriōrem, quae est quasi corpus virtutis, interiorē alterā, quae quasi eius est spiritus & anima; ac propterea appellatur paupertas spiritus. Ideoq; duo vitiola extrema oriri possunt: alterū Religiosum ita coactoru, ut nihil haberent, nisi paupertate externā; que ipsam non est laude digna: ut quae non amet, sed odio habeatur, & quantum Religiosi re ipsa sunt pauperes; voluntate tamē ac desiderio sunt dum implicati affectib. rerum, quas reliquerāt; qui affectus, peiores sunt ipsi rurē rerum possessione; & quasi cōpedes, quibus dēmō viēcos costent, ut superius fuit dictum. Ac proinde procul valde sunt à perfectione, quae proficientur. Nā (vt benē S. Bern. ait) non pauperes, sed eius amor est vita, nec Christus Dominus beatos pronunciauit pauperes rebus, sed pauperes spiritu. Nā pauperes rebus temporalibus, sed sine spiritu, sunt tanquam pupi sine anima: q; nutrit vermes murmurationū, & peccatorū corruptionē, de qua dixit S. Iorō Deo: f mendicitatem ne dederis mihi, ne egestate compa- furer, & peinre nomē Dei mei. Et inter Apost. paupertatis sectatores vniuersitatem damnatus, eō quod illā nō seruauerit: g erat enim fur & loculo habens in quo reponebat quod furabatur, quasi odio habens id, quod fuerat profectus.

SED nec sufficit amare quomodo cunque externam paupertatem: si cum amor ille sit carnalis; tertenus, mundanus: non erit illa vera virtus, sed larua, aut vitium latuatum. Multos Philosophos, ait S. Bern. teliquisce operis & sponte sua factos esse pauperes; sed non cum vera sanctitate: in culturalium scientiarum studio se dederent, ut sapientes haberentur; aut, vinas & Saphira vendiderunt agrum, non ex puro spiritu perfectionis; sed (ut S. Basil. notat) spiritu inanis gloriae, ut perfecti haberentur. Exitus autē præbavit, si cūtum fuisse spiritum: quia defraudarunt de precio agri. Evidet in-

Trid. eff. 2.
de Regulari.
c. 23.

1.

Tract. 3. c. 5.
Ep. 100.

f Prou. 30.

g Ioan. 12. 6.

2.
Serm. 1. in
Festo omnium
Sanctorum
h Act. 5. 1.
Serm. de In-
fatu. Mo-
nach. & O-
rat de hu-
mili. & ex-
nagloria.

hypocrite exterius preferentes magnam paupertatem: (quam tamen non
umunt puro amore & casto , sed adulterino & profano) non sunt beati, sed
infelices; qui non sunt pauperes spiritu, i.voluntate spirituali ; & intentio-
ne, ac amore spirituali: ac d. fidei gloriae Dei, & salutis animarum suarum,
& proximorum. Hoc est alterum extremum spiritus sc. dans , esse & vitam
mutualem paupertati: quo qui deserunt res externas, erunt vere pauperes,
nisi ac beati coram Deo & Angelis eius; sine eo autem erunt pauperes, mor-
taliatore multorum vitiorum ac peccatorum. Nam quemadmodum reg-
num Dei, quod est Iustitia, Pax, & Gaudium in Spiritu S. comitatur pauperes
unspiritus: ita dæmonis regnum, quod est iniustitia, discordia, ac tristitia,
et mortem operatur: comitatur eos, qui solo corpore sunt pauperes. De
nibus dixit Apostolus: i. S: distribuero in cibos pauperum omnes facultates me-
r. Charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest ad meritum regni cœlestis:
qua ero tantum pauper corpore absque vita spiritus.

SED ne quis altero extremo decipiatur, quasi contentus solo spiritu pau-
peratus, nihil facies eius corpus & exteriores affectus: operæ pretiū est ad-
mittere, quod quædammodum anima naturalē habet inclinationē & propen-
sionem, vt corpori suo sit unita; graviterq; fert ab illo separari; & si separe-
tur, esto quasi coacta, retinetq; propensionem ac desiderium, ad locum suum
recedendi. Ita et qui verum habet spiritum paupertatis habet supernaturale
quædam propensionē, vt paupertatis externe corpori coniungatur: cuius cu-
m̄ aliquos experitur, est contenta, cum autem videt sibi aliqua abundare,
ut supereret: est quasi coacta, cupiens nihil proprij habere, vt sic dilecto suo
negligatissimeletur. Quod si huins virtutis sectatores vellent, (vt ait S. Bern.)
inesse pauperes, vt nihil sibi deesset, & ita paupertatem diligent, vt nullum
affectionem pati velint: non erunt vere pauperes; Et non aguolentes status sui
nobilitatem & præstantiam, vivunt pusillanimes ac desolati. His sunt sicut
Episcopi, qui appellantur Titulares aut Annulares: habentes quidem Epis-
copalem dignitatem, sed sine cura animatum: & cum onus non portent, et
cum redditibus non gaudent. Eundem in modum, licet huiusmodi appella-
ti pauperes de solo titulo, vt qui contenti sint dignitate pauperum Euangeli-
corum, habentes quidem votum paupertatis: quia ad summum carēt do-
natio rerum: qui tamen omnino abiciunt onera paupertatis: attēdentes di-
genter, vt nihil ipsis ad suum usum desir, sed potius in tanta copia habeant
vt, quasi dinitibus, etiam supersint. Sed quoniam onera recusant, etiā à redi-
tibus & fructibus excludentur: qui sunt dinitæ regni cœlorum Sanctitas,
Pax, & Gaudium internum huius regni; quod nō promittitur pauperibus de
solo malo: sed de vero spiritu, qui onus complectitur sui status, & cum in-
terna paupertate coniungit extermam in omnibus, quæ sibi promittuntur.

S. Bern. sup.

Ex Caff col.
146.13.

i. Cor. 13.3.

3.

Serm. 4. de
Aduentu.

Ex

Ex his deducitur; quod quemadmodum anima propendet ad habendum corpus suum integrum cum omnibus suis partibus magnis ac parvis; nullus ibi desit: ita paupertas spiritus cupit integratatem pauperis extensam in rebus omnibus, exuens & abiiciens omnes, iuxta medium & formam quam cuiusque Religionis institutum exigit, nihil sibi omnino relinquit, quod pro suo libitu exponat, iuxta illud Christi Domini: *k qui non renunciavit omnibus que possidet, non potest meus esse discipulus;* & si *l vivis esse perficili, omnia quaecumque habes vendere.* Memor esto: votum paupertatis esse perfectum quodam holocaustum, quo offeruntur Deo omnes facultates, nulla factum diuisione, ut superius est dictum. Attende item, nec vngulam quidem gregis debere in Aegypto relinqui: quia, ut iam intellectum, Deus voluntaria tecum auferas. Denique perfectionis Euangelice thesaurus non poteris comparati minori precio, quam valeat quicquid habes: immo id totum, quod dicum dedisti, & obtulisti; & tamen nec in thesaurum nec preciosam magnetam, obtinebis.

Epiſt. ad Eliodo-
rum.
in Sap. 1-11.
o Matt. 6,
24.
Mat. 16.,
4.
Epiſt. 159 ad
Ieduniam
7.16
Vide Belo
Larm 10m:1.
ib 2. de Mo-
achis 6:10
Tract. 5.c.2

PERFECTVS Christi seruus (ait S. Hieronymus) nihil possidet nisi præter Christum, quod si quid habeat, non est perfectus: quod si non perfectus in eo quod intendit, mentitus est Deo, cui promisit se datum operam, ut intenderet: & nos quod mentitur (ait Sapiens) occidit animam, autem es perfectus: ut quid desideras bona paterna? Audi quid dicit Euangelium: *o nemo potest duobus Dominis servire.* & tu aedes facere Christum mendacem, seruens Deo & Mammona? Dominus dicit: *p si quis vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam; & sequatur me.* Tu autem ratio onustus cogitas, te posse Christum sequi? Hoc S. Hieronymus, qui eam saepè confirmat exemplo Anania & Saphiræ, qui post editum votum paupertatis, retinuerunt sibi medianam partem precij, quo suum agrum vendebant: ac propterea perierunt.

D E N I Q U E, ut paupertas sit perfecta, non satis est, quoconque modo renunciare omnibus; sed oportet ea dare pauperibus, modo superius explicato: ut cor ab ijs omnino exutum Deo magis coniungatur, & adducatur, pro cuius amore illa tradit; cuius cultui omnia dedicat. Vorumpta paupertatis est sacrificium holocausti, quod totum Deo ita offerebatur: ut eius acciperent homines. Quare qui hoc voto se obstringit, nihil hominibus dare debet nisi titulo solius amoris Dei, quod sic quando datur pauperibus eius locum tenentibus.